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АНОТАЦІЯ

Костащук О.І. Виховання професійної честі у майбутніх учителів. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 13.00.07 «Теорія і методика виховання». –

Чернівецький національний університет імені Юрія Федьковича, Чернівці, 2017.

Уманський державний педагогічний університет імені Павла Тичини. Умань,

2017.

У дисертаційній роботі розкрито зміст поняття «професійна честь»;

визначено критерії, показники та схарактеризовано рівні вихованості професійної

честі; запропоновано й обгрунтовано психолого-педагогічні умови виховання

професійної честі майбутніх учителів у процесі педагогічної підготовки;

розроблено та апробовано експериментальну програму виховання означеної

якості.

У першому розділі «Теоретичні засади виховання професійної честі у

майбутніх учителів» розкрито тенденції розвитку категорій «честь» та

«професійна честь» у дослідженнях науковців. Здійснено сутнісно-компонентний

аналіз професійної честі як важливої особистісно-професійної якості майбутніх

учителів. Визначено основні детермінанти виховання професійної честі майбутніх

учителів.

Встановлено, що проблема виховання честі була предметом вивчення як

зарубіжних так і вітчизняних науковців. Вивчення поглядів науковців щодо

компонентного складу досліджуваного феномену дало підстави для висновку, що

структура професійної честі включає когнітивний, емоційно-ціннісний та

діяльнісно-поведінковий компоненти, через які й розкривається зміст і специфіка

дефініції «професійна честь».

Обґрунтовано, що професійна честь як моральна якість визначається моральною

вихованістю, почуттям самоповаги, гуманістичною спрямованістю особистісних і

професійних якостей, культурою спілкування і толерантним ставленням до інших,
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відповідальним ставленням до виконання професійних обов’язків, які, у свою чергу,

позначаються на процесі професійної підготовки майбутніх фахівців. Розвиток

професійно значущих особистісних якостей виступає однією із умов професійного

розвитку та саморозвитку учителя. Серед професійно значущих якостей учителя важливе

місце належить професійній честі, яку інтерпретуємо як інтегральну особистісно-

професійну якість, яка виявляється у процесі виконання професійних обов’язків,

визначає гідну поведінку у ставленні до суб’єктів педагогічної взаємодії та визнає

дитину як найвищу цінність, а також зазнає суспільної оцінки й визнання.

У другому розділі «Емпіричне дослідження стану виховання професійної

честі майбутніх учителів на етапі їхнього навчання у вищій школі» підібрано

методи і методики дослідження рівня вихованості професійної честі майбутніх

учителів на основі виокремлених критеріїв (змістово-усвідомлювальний,

особистісно-ціннісний, операційно-вчинковий) з відповідними показниками.

Завданням констатувального експерименту було виявлення рівнів (достатнього,

середнього, низького) сформованості структурних компонентів (когнітивного,

емоційно-ціннісного та діяльнісно-поведінкового) вихованості професійної честі.

Проведене емпіричне дослідження стану виховання професійної честі

виявило недостатній рівень вихованості означеного феномену, що й

підтверджують результати дослідження. Зафіксовані показники рівнів

вихованості професійної честі студентів свідчать, що переважна більшість

респондентів має середній та низький рівні вихованості. Це й зумовило

необхідність розроблення дослідно-експериментальної програми виховання

професійної честі як важливої особистісно-професійної якості майбутнього

учителя.

У третьому розділі «Дослідно-експериментальна робота з виховання

професійної честі у майбутніх учителів» визначено та обґрунтовано психолого-

педагогічні умови виховання професійної честі студентів у процесі їх навчання у

вищій школі, а саме: розширення морального досвіду студентів щодо

особливостей та способів прояву професійної честі шляхом оновлення змісту

навчальних дисциплін та впровадження інноваційних методів, форм;
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використання завдань, що передбачають виховання професійної честі у процесі

проходження педагогічної практики; збагачення освітнього простору діалогічною

взаємодією, створенням ситуацій успіху та співробітництва.

Розроблено й апробовано дослідно-експериментальну програму виховання

професійної честі майбутніх учителів як важливої особистісно-професійної якості.

Науковими засадами формувального етапу дослідження виступили такі підходи:

особистісно-зорієнтований – визнання пріоритету особистості студента та

необхідності гуманізації процесу професійної підготовки; діяльнісний – розуміння

особистості студента активним суб’єктом діяльності; індивідуальний підхід, що

передбачає визнання кожного студента неповторною особистістю, яка має

унікальний, властивий лише їй комплекс індивідуальних особливостей та

необхідність їх урахування при створенні умов для їх розвитку; компетентнісний

підхід передбачає перебіг процесу професійної підготовки від накопичення

нормативно визначених знань до умінь і навичок узагальненої професійної

діяльності, а також розвиток професійно важливих якостей; акмеологічний –

надання визначальної ролі у процесі фахової підготовки студентів тим умовам, які

спонукають майбутніх фахівців до постійного професійного саморозвитку;

професіографічний підхід передбачає відповідність здібностей та особистісних

якостей людини конкретним вимогам діяльності й об’єктивним виробничим

умовам, придатність людини до певної професійної діяльності.

Зміст програми передбачає реалізацію означених психолого-педагогічних

умов через проведення різних заходів (морально-етичні та проблемні бесіди,

дискусії, ділові ігри, моделювання професійних ситуацій, тренінг, науково-

практичний семінар тощо) з використанням традиційних та інноваційних методів

та форм.

Результатом впровадження експериментальної програми «Виховання

професійної честі у майбутніх учителів» стали кількісні і якісні зміни в

підвищенні показників рівнів (достатнього, середнього) сформованості

структурних компонентів та загального стану вихованості професійної честі

майбутніх учителів.
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 Ключові слова: особистісно-професійні якості особистості, честь, гідність,

професійна честь, майбутній учитель, професійна честь учителя, позитивне

самоставлення, самооцінка, совість, чесність, толерантність, відповідальність,

професійна ідентичність.

ANNOTATION

Kostashchuk O. I. Education of professional honor of future teachers. –

Qualifying scientific work on the rights of manuscripts.

Scientific thesis for the Degree of the Candidate of Pedagogical Sciences (PhD)

in specialty 13.00.07. Theory and methodology of education.Yuriy Fedkovych

Chernivtsi National University, Chernivtsi, 2017. Pavlo Tychyna Uman State

Pedagogical University, Uman, 2017.

In dissertation work the content of the concept «professional honor» is revealed;

The criteria and indicators of the levels of formation of professional honor are

determined; the psychological and pedagogical conditions of education of professional

honor of future teachers in the process of pedagogical preparation are substantiated; an

experimental program of education of professional honor has been developed and

approved.

In the first chapter «Theoretical conditions of education of professional honor for

future teachers» the tendencies of development of categories "honor" and "professional

honor" are revealed in researches of scientists. The intrinsic and component analysis of

professional honor as important characteristic of personal vocational training of future

teachers is carried out.The main determinants of education of professional honor of

future teachers are defined.

It was established that the problem of education ofhonor was the subject of studying

both foreign and domestic scientists.The study of the views of scientists on the

component composition of the phenomenon under investigation has led to the

conclusion that the structure of professional honor includes cognitive, emotional, value

and activity components, through which the content and specificity of the definition of

«professional honor» are revealed.
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 It is grounded that professional honor as a moral quality is determined by moral

education, a sense of self-esteem, a humanist orientation of personality and professional

qualities, a culture of communication and a tolerant attitude to others, responsible

attitude towards the fulfillment of professional duties, which, in turn, affect the process

of professional training future specialists. The development of professionally

meaningful personal qualities is one of the conditions for professional development and

self-development of the teacher.Among the professionally significant qualities of the

teacher, an important place belongs to the professional honor, which is interpreted as a

personality-professional neoplasm, which integrates the personal and professional

qualities of the teacher, which are manifested in the process of performing their

professional duties, determine a decent behavior in accordance with their social status

and profession , as well as undergo a public assessment and recognition.

In the second chapter «State education of professional honor students during

their teacher training» methods of studying the level of education of professional honor

of future teachers on the basis of established criteria (meaningful-awareness,

personality-value, operational-behavioral) with corresponding indicators are selected.

The task of the confirmatory experiment was to identify the levels of (high, medium,

low) formation of structural components (cognitive, emotional, value and behavioral)

education of professional honor.

The empirical study of the state of education of professional honor revealed an

inadequate level of education of this phenomenon, which is confirmed by the results of

the study. The recorded indicators of the level of education of the professional honor of

the students indicate that the vast majority of respondents have an average and low

levels of education. This led to the necessity of creating an experiment-experimental

program for the education of professional honor as an important personality-

professional quality of the future teacher.

In the third chapter «Experimental work of education of professional honor future

teachers» the psychological and pedagogical conditions of education of students

'professional honor in the process of their studies at the higher school are determined

and substantiated, namely: orientation of the contents of educational disciplines to the
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activization of students' knowledge about the peculiarities and the manifestation of

professional honor; use of tasks directed at the education of professional honor in the

process of passing a pedagogical practice; enriching the educational space with

dialogical interaction, creating situations of success and cooperation, introducing

innovative methods, forms, means of elevating the personality with a sense of honor;

development of professional motivation, moral and value orientations; ability to reflect;

the formation of responsibility for the results of training.

The experimental program of theeducation of professional honor of future teachers

as an important personality-professional quality has been developed and tested.

The scientific principles of the forming stage of the study were the following

approaches: personally oriented - recognition of the priority of the student's personality

and the necessity of humanizing the process of professional training; activity -

understanding of the student's personality as an active subject of activity; an individual

approach that involves recognition of each student as a unique person who has a unique,

unique feature of the individual peculiarities and the need for their consideration when

creating the conditions for their development; the competent approach involves the

process of professional training from the accumulation of normatively defined

knowledge to the skills and competences of generalized professional activities, as well

as the development of professionally important qualities; acmeological - providing a

decisive role in the process of professional training of students for the conditions that

encourage future professionals to continuous professional self-development; the

professional approach involves matching the abilities and personal qualities of a person

with specific requirements of activity and objective production conditions, the

suitability of a person to a certain professional.

The content of the program provided for the implementation of the identified

psychological and pedagogical conditions through various events (moral and ethical and

problematic conversations, discussions, business games, modeling of professional

situations, training, scientific and practical workshop, etc.) using traditional and

innovative methods and forms.
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 The result of the implementation of the pilot program «Education of professional

honor for future teachers» was quantitative and qualitative changes in raising the

indicators of levels (high, average) formation of structural components and the general

state of education of professional honor of future teachers.

Key words: personal and professional qualities of personality, honor, dignity,

professional honor, future teacher, professional honor of the teacher, positive self-

esteem, self-assessment, conscience, honesty, tolerance, responsibility, professional

identity.
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ВСТУП

Актуальність теми. Зміна суспільних пріоритетів, модернізація

національної системи освіти на засадах особистісно зорієнтованого підходу

об’єктивують посилення уваги до фахової компетентності учителя, а також його

особистісних професійних якостей. У цьому контексті важливим є виховання

професійної честі учителя, яка визначає його високу культуру, моральну

поведінку і є регулятором життєдіяльності, основою і результатом прояву

гуманістичних і професійних цінностей особистості, виступає однією з умов

готовності педагога до діалогічної взаємодії в освітньому просторі.

Значущість підготовки учителя нової української школи сьогодні

актуалізовано у низці нормативних документів, серед яких: Закони України «Про

освіту», «Про вищу освіту», Концепція «Нова українська школа», Концепція

національно-патріотичного виховання дітей та молоді, Національна стратегія

розвитку освіти в Україні на період до 2021 року та ін. Учителеві, який є носієм

загальнолюдських цінностей, глибоких і різноманітних знань, високої культури,

прикладом для наслідування для своїх вихованців, мають бути притаманні такі

особистісні якості як тактовність, толерантність, відповідальність,

доброзичливість, справедливість та честь, вихованню яких повинна надаватись

особлива увага на етапі професійної підготовки.

Теоретичні засади честі як важливої морально-етичної якості окреслено в

працях зарубіжних (Арістотель, Г. Гегель, І. Кант, Я. Коменський, Дж. Локк,

Й. Песталоцці та ін.) та вітчизняних (В. Кан-Калик, П. Каптєрєв, І. Синиця,

В. Сухомлинський, К. Ушинський та ін.) учених минулого, якими честь

характеризується як категорія моральної свідомості, що розкриває ставлення

людини до самої себе й до інших та ставлення до неї з боку суспільства.

Визначальними для осмислення особливостей честі як особистісно-

професійної якості учителя стали праці І. Беха, Г. Васяновича, І. Зязюна,

В. Рибалки, завдяки яким відбулося повернення категорії честі та гідності у

психолого-педагогічну науку і практику. Ученими розглядається честь як одна з

умов професійного розвитку та саморозвитку педагога.
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У педагогічному дискурсі окремі аспекти означеної проблеми стали

предметом дослідження низки дисертаційних робіт, зокрема: виховання честі у

молодших школярів та виховання честі і гідності у студентської молоді

(Г. Александрова, Н. Білоусова), особливості становлення ціннісних орієнтацій та

виховання морально-етичної культури майбутнього вчителя у процесі

професійної підготовки (Н. Максимчук, Л. Москальова), розвиток професійно-

особистісних якостей учителів-предметників у системі післядипломної освіти

(В. Вітюк), виховання толерантності та формування іміджу вчителя

(В. Боднаренко, А. Зінченко).

Однак проблема виховання професійної честі майбутнього вчителя

представлена у наукових доробках дослідників побіжно, у контексті вивчення

інших питань, зокрема, міжособистісної взаємодії вчителя, особливостей

професійної діяльності, особистісних якостей педагога тощо.

Актуальність означеної проблеми зумовлена необхідністю розв’язання

низки суперечностей між:

- об’єктивною суспільною потребою у підготовці учителів з високим

рівнем вихованості професійної честі як значущої особистісно-професійної якості

та недостатнім висвітленням означеної проблеми у теорії виховання та практиці;

- потенційними можливостями змісту підготовки фахівця, організації

освітнього процесу у вищій школі та недостатнім його використанням у вихованні

особистісно-професійних якостей майбутнього вчителя;

- необхідністю виховання честі як особистісно-професійної якості

майбутніх учителів та відсутністю розробленого методичного супроводу

ефективної реалізації цього процесу.

Актуальність проблеми, її недостатня розробленість, а також необхідність

розв’язання означених суперечностей обумовили вибір теми дисертаційного

дослідження – «Виховання професійної честі у майбутніх учителів».

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження виконане згідно з темою науково-дослідної роботи

кафедри педагогіки та методики початкової освіти Чернівецького національного
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університету імені Юрія Федьковича «Теоретико-методологічні та методичні

інновації у професійно-педагогічній підготовці фахівців у контексті вимог

входження в міжнародний освітній простір» (номер державної реєстрації

0116U007044). Тему дисертації затверджено Вченою радою Чернівецького

національного університету імені Юрія Федьковича (протокол № 11 від


[…]


______________________________________________________________________

6. У чому полягає цей вплив ?

а) у застосуванні навчального матеріалу дисципліни, який має виховний

потенціал;

б) у формі проведення заняття;

Ваш варіант відповіді____________________________________________________

7. Які методи виховання, спрямовані на формування моральних якостей

студентів Ви найчастіше застосовуєте під час проведення навчальних занять та

виховних годин?

а) заохочення; ж) рольова ігра;

б) покарання; з) приклад;

в) вимога; к) бесіда;

г) переконування; л) зауваження;

д) роз’яснення; м) настанова;

е) створення виховних ситуацій;

Ваш варіант відповіді____________________________________________________

8. На Вашу думку, змістове наповнення яких навчальних дисциплін найбільшою

мірою впливає на формування особистісних моральних якостей студентів?

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Дякуємо за співпрацю!
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Додаток У

Кодекс честі студентів-майбутніх учителів

Основою при розробленні кодексу честі вчителя стали методологічні

положення Кодексу честі та служіння вчителя, створеного на основі «Маніфесту

гуманної педагогіки», прийнятого на Міжнародних Педагогічних Читаннях в м.

Тбілісі (Грузія, 2014).

І. Загальні положення

1. Учитель – ключова постать освітньо-виховного процесу, педагог, науковець,

вихователь, наставник тощо.

2. Учитель – професіонал своєї справи, що постійно працює над

самовдосконаленням.

3. Учитель – приклад відповідального ставлення до виконання професійних

обов’язків, порядності та дотримання трудової дисципліни.

4. Учитель – взірець високої культури та моральності, носій національних

традицій та культурної спадщини.

5. Учитель – творець морального клімату в учнівському колективі.

6. Основна мета педагогічної діяльності вчителя – виховання особистості дитини,

її гармонійний розвиток, збагачення досвіду життєдіяльності учнів на основі

загальнолюдських та національних цінностей.

7. Основне завдання учителя – створити освітньо-виховне середовище для

становлення особистості школяра, його гармонійного розвитку; вірити у

можливості, успіх кожного учня; бути фасилітатором у суб’єк-суб’єктній

взаємодії; проявляти щиру любов до учнів, поважати їх як найвищу цінність

людства.

8. Сучасний Учитель:

- унікальний, успішний, універсальний, упевнений у собі, у своїх професійних

можливостях;

- справедливий, чесний, чуйний, людина честі;

- інтелігентний;
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- тактовний, толерантний, терплячий;

- енергійний, мобільний;

ІІ. Обов’язки вчителя

Учитель зобов’язаний:

1. Бути творчим, незалежним, конкурентоспроможним.

2. Сумлінно працювати над підвищенням своєї фахової та психолого-педагогічної

та методичної компетентності.

3. Любити свою роботу та своїх вихованців.

4. Бути професіоналом своєї педагогічної діяльності.

5. Завоювати авторитет чесністю, справедливістю, порядністю тощо.

6. Бути вимогливим до себе, прагнути до самовдосконалення.

7. Створювати середовище творчого, зацікавленого ставлення учнів до

навчального предмету.

8. Створювати на уроках атмосферу порозуміння, доброзичливості, забезпечувати

психологічний комфорт.

9. Поважати думку учнів. Якщо вона хибна – уміло спрямовувати на визнання

учнем своїх недоліків та прояву прагнення до виправлення та вдосконалення своїх

міркувань, дій, вчинків.

10. Бути коректним і доброзичливим у стосунках із учасниками освітнього

процесу (учнями, іншими вчителями, батьками, адміністрацією тощо).

11. Особистим прикладом доводити учням необхідність шанобливого, гідного

ставлення до навколишнього світу.

12. Підвищувати освітній, культурний, духовно-моральний розвиток своїх

вихованців.

13. Бути толерантним, гуманним у ставленні до учнів як до найвищої цінності. 14.

Не принижувати честь та гідність учнів.
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ІІІ. Права вчителя

Вчитель має право:

1. Виявляти ініціативу, спрямовану на поліпшення освітнього і виховного

процесу, підвищення загальної культури взаємовідносин учасників освітнього

процесу.

2. Проводити відкриті уроки із запрошенням інших учителів, а також приймати

участь у взаємовідвідуванні, розглядаючи це як форма удосконалення

педагогічної майстерності.

3. Використовувати основні методологічні засади вчених (філософів, психологів,

педагогів), положення сучасних інновацій з метою вдосконалення навчально-

виховної роботи та прояву доброчесності у професійній діяльності.

4. На прояв поваги та гідного ставлення до себе з боку усіх учасників освітньо-

виховного процесу (учні, батьки, колеги, адміністрація).

5. На захист професійної честі й гідності.
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Додаток Х

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Костащук Оксани Іванівни «Виховання професійної честі у майбутніх

учителів» зі спеціальності 13.00.07 – теорія і методика виховання

Наукові праці, у яких опубліковані основні результати дисертації

1. Костащук О.І. Професійна гідність як якість вчителя. Науковий вісник

Чернівецького університету: зб. наук. пр. Вип. 619. Педагогіка та психологія.

Чернівці: Чернівецький нац. ун-т. 2012. С.75– 79.

2. Костащук О.І. Особливості формування професійної честі студентів.

Науковий часопис Національного педагогічного університету імені

М. П. Драгоманова: зб. наук. пр. Серія 17. Теорія і практика навчання та

виховання. Вип. 22. 2013. С. 73–77.

3. Костащук О.І. Основні детермінанти виховання професійної честі

студентів. Науковий вісник Чернівецького університету: зб. наук. пр. Вип. 642.

Педагогіка та психологія. Чернівці: Чернівецький нац. ун-т. 2013. С. 58.

4. Костащук О.І. Виховання професійної честі і тенденції її розвитку у

дослідженнях педагогів. Нова педагогічна думка. Вип. 4, 2014. С. 135–137.

5. Костащук О.І. Виховання професійної честі у майбутніх учителів у

процесі навчання. Педагогічні науки: теорія, історія, інноваційні технології: зб.

наук. пр. – Суми, 2015. С. 120–126.

6. Костащук О.І. Критерії та рівні виховання професійної честі майбутнього

вчителя. Science and Education a New Dimension. Pedagogy and Psychology. № 3

(19), Iss. 38. 2015. С. 35–39.

7. Костащук О.І. Загальні аспекти дослідження професійної честі

майбутнього учителя. Нові технології навчання: наук.-метод. зб. Київ. 2015.

Вип. 86, ч. 1. С. 92–95.

8. Костащук О.І. Професійна честь як важлива якість особистісно-

професійної підготовки майбутніх учителів та її сутнісно-компонентний аналіз.

Науковий часопис Національного педагогічного університету імені
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М. П. Драгоманова: зб. наук. пр. Серія 16. Творча особистість учителя: проблеми

теорії і практики. Вип. 26 (36). 2016. С. 19–24.

9. Костащук О.І. Феномен честі у психології. Вісник Чернігівського

національного педагогічного університету імені Т. Г. Шевченка. Вип. 140.

Чернігів: ЧНПУ. 2016. С. 36–39.

10. Костащук О.І. Виховання честі як орієнтир професійного становлення

майбутнього учителя. Український психолого-педагогічний збірник: науковий

журнал. № 7 (07). 2016. С. 60–64.
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ДОДАТОК Ц

ВІДОМОСТІ ПРО АПРОБАЦІЮ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЇ

Костащук Оксани Іванівни «Виховання професійної честі у майбутніх учителів»

зі спеціальності 13.00.07 – теорія і методика виховання

Масові науково-практичні заходи міжнародного рівня:

1. «Управління в освіті» (Україна, м.Львів, Національний університет

«Львівська політехніка» 18-19квітня 2013 р.). Форма участі – публікація тез

«Професійна честь як важлива якість професійно-моральної підготовки

майбутнього вчителя» у збірнику матеріалів конференції.

2. «Якість неперервної освіти в умовах євроінтеграційних процесів:

тенденції, проблеми, прогнози» (Україна, м. Київ-Чернівці, Чернівецький

національний університет імені Юрія Федьковича, 2-4 листопада 2015 р.). Форма

участі –публікація тез «Честь як показник динаміки становлення виховної позиції

майбутнього вчителя» у збірнику матеріалів конференції.

3. «Освітні інновації: філософія, психологія, педагогіка» (Україна, м. Суми,

Сумський обласний інститут післядипломної педагогічної освіти, 3 грудня

2015 р.). Форма участі – публікація статті «Виховання професійної честі у

майбутніх учителів як передумова успішності їх професійної діяльності» у

збірнику матеріалів конференції.

4. «Економіка, наука, освіта: інтеграція та синергія» (Братислава, 18-21

січня 2016 р.). Форма участі – публікація тез «Теоретичні засади виховання

професійної честі у майбутніх учителів» у збірнику тез наукових робіт.

5. «Сучасні досягнення вітчизняних вчених у галузі педагогічних та

психологічних наук» (Україна, м. Київ, ГО «Київська наукова організація

педагогіки та психології», 4-5 березня 2016). Форма участі –публікація тез

«Психолого-педагогічні умови виховання честі у студентів» у збірнику тез

наукових робіт.
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6. «Лабіринти реальності» (Монреаль: СPM «ASF», 30-31 жовтня 2016 р.).

Форма участі – публікація тез «Дослідження структурних компонентів феномену

професійної честі» у збірнику наукових праць.

7. «Людина віртуальна: нові горизонти» (Монреаль: СPM «ASF», 20-21

березня 2017 р.). Форма участі – публікація тез «Особливості формування

когнітивного компоненту професійної честі майбутнього учителя» у збірнику

наукових праць.

8. «Якісна освіта в Україні: тенденції, проблеми, перспективи» (Україна,

м. Київ-Чернівці, Чернівецький національний університет імені Юрія Федьковича,

26-28 жовтня 2017 р.). Форма участі – публікація тез «Інноваційні форми та

методи виховання професійної честі майбутніх учителів» у збірнику матеріалів

конференції.