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На сучасному етапі розвитку суспільства в умовах соціальних,

політичних, культурних змін, у час, коли матеріальні цінності домінують над

духовними, досить важливою постає проблема морального розвитку

особистості, у вихованні якої чи не найважливішу роль відіграє учитель. У

структурі особистісно-професійних важливих якостей майбутніх учителів

особливої значущості набуває поняття «професійна честь», як одна з

фундаментальних цінностей. З огляду на це, маємо зауважити, що наукова

робота Оксани Іванівни Костащук присвячена актуальній і недостатньо

дослідженій у сучасній науці темі «Виховання професійної честі у майбутніх

учителів».

Дисертаційне дослідження виконано згідно з темою науково-дослідної

роботи кафедри педагогіки та методики початкової освіти Чернівецького

національного університету імені Юрія Федьковича «Теоретико-

методологічні та методичні інновації у професійно-педагогічній підготовці

фахівців у контексті вимог входження в міжнародний освітній простір (номер

державної реєстрації 0116U007044).

Воно зможе сприяти подоланню суперечностей, що мають місце між:

- об’єктивною суспільною потребою у підготовці учителів з високим

рівнем вихованості професійної честі як значущої особистісно-

професійної якості та недостатнім висвітленням означуваної

проблеми у теорії виховання та практиці;

- потенційними можливостями змісту підготовки фахівця, організації

освітнього процесу у вищій школі та недостатнім його

використанням у вихованні особистісно-професійних якостей

майбутнього вчителя;

- необхідністю виховання честі як особистісно-професійної якості

майбутніх учителів та відсутністю розробленого методичного

супроводу ефективної реалізації цього процесу.

Варто зазначити, що дисертаційне дослідження виконане на засадах

чітко визначеного наукового апарату. Мета, завдання, об’єкт, предмет цілісно

визначають стратегію наукового пошуку, які в процесі теоретичного аналізу

та експериментальної роботи вирішені авторкою.

Проведений ґрунтовний аналіз наукових джерел, що репрезентують

дослідження проблеми виховання професійної честі майбутніх учителів у

психолого-педагогічній теорії та практиці дав можливість виявити

дисертантці ступінь розробленості актуалізованої теми та виокремити

подальші етапи наукової роботи.

Не викликають сумніву апробація та впровадження результатів

дослідження. Основні положення та результати дослідження висвітлено у 21

одноосібній науковій публікації, з яких 14 відображають основні наукові

результати дисертації (2 з них у зарубіжному виданні); 7 – апробаційного

характеру.

Аналіз дисертаційного дослідження дозволяє стверджувати про

незаперечність його новизни для сучасного педагогічного загалу, оскільки

уточнено сутність поняття «професійна честь майбутнього учителя»;

визначено психолого-педагогічні умови виховання професійної честі

майбутніх учителів у процесі педагогічної підготовки (розширення

морального досвіду студентів щодо особливостей та способів прояву

професійної честі шляхом оновлення змісту навчальних дисциплін та

впровадження інноваційних методів, форм; використання завдань, що

передбачають виховання професійної честі у процесі проходження

педагогічної практики; збагачення освітнього простору діалогічною

взаємодією, створенням ситуацій успіху та співробітництва); визначено

критерії, показники та схарактеризовано рівні сформованості професійної

честі; створено та підібрано відповідний методичний інструментарій для

вивчення особливостей уявлень студентів про професійну честь; уточнено і

поглиблено зміст і структуру феномену професійної честі як важливої

особистісно-професійної якості майбутніх учителів; подальшого розвитку

набуло з’ясування питання професійного становлення майбутніх учителів і

виховання у них професійної честі.

Поза сумнівом є і практичне значення дослідження здобувачки, оскільки

полягає у тому, що апробований автором комплекс методик для виявлення

рівня вихованості професійної честі й авторська програма виховання

професійної честі майбутніх учителів можуть бути використані викладачами

з метою діагностики та вдосконалення професійної підготовки майбутніх

учителів у площині виховання особистісно-професійних якостей. Отримані у

дисертаційному дослідженні теоретичні положення з проблеми виховання

професійної честі можуть бути включені до таких навчальних курсів

підготовки майбутніх учителів у вищій школі, як: «Вступ до спеціальності»,

«Педагогічна психологія», «Теорія та методика виховної роботи»,

«Педагогічна майстерність», «Професійно-особистісне становлення

вчителя».

Результати аналізу тексту дисертації дають право стверджувати, що вона

є завершеним цілісним дослідженням, логічно структурована, переконлива

за змістом, результативна за висновками. Кожен з розділів роботи

спрямований на реалізацію завдань, які чітко визначені авторкою

дослідження.

У першому розділі «Теоретичні засади виховання професійної честі у

майбутніх учителів» – на основі проаналізованих джерел розкрито

особливості виховання професійної честі як важливої особистісно-

професійної якості майбутніх учителів; здійснено сутнісно-компонентний

аналіз означеної категорії; обґрунтовано основні детермінанти виховання

професійної честі у майбутніх учителів.

Сукупність наукових теорій, принципів, що використовуються

авторкою у процесі наукового пізнання, свідчать про ґрунтовне забезпечення

дослідження й отримання дисертанткою об’єктивного, достовірного

наукового знання. На схвалення заслуговує онтологія й етимологія ключових

понять дослідження. Авторка зреалізовує цілісний підхід до розгляду і

аналізу базових дефініцій, а саме «честь», «професійна честь», «професійна

честь учителя».

Ключове поняття дослідження «професійна честь учителя» дисертантка

інтерпретує як особистісно-професійну якість, яка виявляється у процесі

виконання професійних обов’язків, визначає гідну поведінку у ставленні до

суб’єктів педагогічної взаємодії та визнає дитину як найвищу цінність, а

також зазнає суспільної оцінки й визнання.

Зосереджує увагу представлена дисертанткою характеристика

досліджуваного феномену, яка включає: відповідальне та глибоко

усвідомлене ставлення до своїх професійних обов’язків; здатність свідомо

ставитися до своїх обов’язків, гідну поведінку у ставленні до суб’єктів

педагогічної діяльності, любов до дітей та визнання дитини як найвищої

цінності; розуміння міри відповідальності за певну ділянку роботи, вміння

робити все, щоб не занапастити себе в очах оточуючих, що є важливим

показником моральної зрілості особистості та не завдати шкоди іншим;

вольова готовність гідно виконувати свої професійні обов’язки в будь-яких

умовах, у будь-який час.

Особливий інтерес становить авторський підхід до окреслення і

розкриття змістової структури професійної честі майбутніх учителів, яка

сприяє дослідженню рівня вихованості означеного феномену.

Представлено основні детермінанти, які сприяють вихованню професійної

честі майбутнього учителя, до яких належать: зовнішні (професійна діяльність,

професійне самовизначення, соціальні відносини) та внутрішні (позитивний

образ власного «Я», адекватна самооцінка, позитивне самоприйняття,

потреба у повазі до себе та повага з боку оточуючих, моральна

саморегуляція).

У другому розділі «Емпіричне дослідження стану виховання

професійної честі майбутніх учителів на етапі їхнього навчання у вищій

школі» визначено критерії, показники та схарактеризовано рівні вихованості

професійної честі як важливої особистісно-професійної якості майбутніх

учителів; висвітлено організацію та методику проведення констатувального

етапу експерименту.

Дисертанткою визначено рівні вихованості професійної честі майбутніх

учителів за кожним із визначених критеріїв та підібрано й використано

відповідні методи та методики.

Доведено, що виховання професійної честі майбутніх учителів на етапі

їхнього навчання у вищій школі – це складний динамічний процес

диференціювання й зміцнення зв’язків між окремими її компонентами, який

співвідноситься з етапами професійного навчання у закладах вищої освіти –

адаптацією, інтенсифікацією та ідентифікацією, – і на якому позначаються

специфічні особливості та суперечності цих етапів.

Результати констатувального етапу педагогічного експерименту

підтверджують необхідність і важливість вирішення поставленої проблеми та

доцільність розробленої авторської програми виховання професійної честі

майбутніх учителів.

Домінантою третього розділу «Дослідно-експериментальна робота з

виховання професійної честі у майбутніх учителів» стало визначення

психолого-педагогічних умов виховання професійної честі майбутніх

учителів, що й зумовило розроблення й апробацію експериментальної

програми їх реалізації на етапі формувального експерименту. Розроблена

програма виховання професійної честі майбутніх учителів, що становить

структурно, змістовно, організаційно цілісний комплекс заходів, який

реалізовувався у двох напрямках: роботі зі студентами та роботі з

викладачами, засобами використання традиційних та інноваційних форм і

методів.

Дисертантка переконливо доводить, що виокремленні психолого-

педагогічні умови ефективно сприяють вихованню професійної честі у

майбутніх учителів.

В дисертації достатньо широко презентовано зміст і результати

формувального експерименту з належною якісною та кількісною

інтерпретацією результатів, які підтверджують доцільність та ефективність

дослідження.

Доречними, з нашої точки зору, є представлені дисертанткою поточні

міні-висновки, резюме-виклади у теоретичній частині роботи, що перетворює

реферативний виклад матеріалу у суто наукове дослідження. Візуальності

роботі додають авторські таблиці, що логічно вбудовані у текст дисертації.

Зазначаємо, що результати дисертаційного дослідження впроваджено в

практику виховної роботи на базі Чернівецького національного університету

імені Юрія Федьковича, Рівненського державного гуманітарного

університету, Педагогічного коледжу Чернівецького національного

університету імені Юрія Федьковича.

Заслуговують на увагу практичні доробки авторки, що подані у

додатках, зокрема, система розвивальних вправ, спрямованих на розвиток

позитивного образу «Я», самооцінки, самосприйняття, здатності до

саморегуляції молодших школярів та тренінгів для студентів.

Ознайомлення з текстом автореферату дисертації дає підстави

стверджувати, що за структурою та змістом він відповідає вимогам, що

ставляться ДАК України. У тексті автореферату відображено основні

положення, зміст, результати і висновки здійсненого О.І. Костащук

дисертаційного дослідження. Наголосимо, що зміст автореферату та основні

положення дисертації є ідентичними.

Отже, дисертаційна робота О.І. Костащук становить цілісне, системне

дослідження, у якому єдність теоретичного та експериментального складника

роблять переконливими і вірогідними одержані автором експериментальні

дані та зроблені висновки. Вищевказане дає підстави вважати, що поставлені

у дослідженні завдання виконано.

Попри загальну позитивну оцінку здійсненого Костащук Оксаною

Іванівною кандидатського дослідження, вбачаємо за потрібне вказати на

низку міркувань, які виникли у процесі аналізу дисертації і вимагають

окремих уточнювальних пояснень:

1. На нашу думку, при розкритті теоретичних положень дослідження,

зокрема при аналізі особливостей студентського віку як важливого

сенситивного періоду для виховання професійної честі доцільно було б

зазначити чинники сьогодення, які негативно впливають і є бар’єром у

досягненні поставленої мети.

2. Маємо зауважити, що дисертаційне дослідження значно виграло б,

якби було складено порівняльну характеристику про досвід української

та зарубіжної практики у контексті досліджуваної проблеми, зокрема, в

європейських країнах.

3. У дисертації представлено (зокрема у додатках) творчий доробок для

практичних семінарських занять (вправи, дискусії, техніки), однак, на

наш погляд, бажано було б представити розробки запропонованих

автором форм організації навчального процесу, а саме: лекції-дискусії,

інтегрованої лекції, бінарної лекція, лекції-практикуму тощо.

4. Зміст констатувального та формувального етапів експерименту

супроводжуються ілюстраціями таблиць, діаграм, що безперечно є важливим,

проте, окремі з них варто було б перенести у додаток.

5. На жаль, автору не вдалося цілком уникнути некоректних

висловлювань, стилістичних та технічних огріхів у тексті дисертації.

Однак, вважаємо, що вказані зауваження у результаті опонентського

аналізу не знижують актуальності, теоретичної і практичної цінності

проведеного дослідження як системної, цілісної, завершеної наукової роботи,

чергового вагомого внеску у розвиток теорії і методики виховання в Україні.